a alma conhece sua essência, pois deve-se entender sobre a alma, o que é dito aqui. A segunda é o que é concluído a partir disso, que retorna à sua essência com um retorno completo. Isto é o mesmo que aquilo que é dito na proposição de Proclo, que tudo que é cognitivo de si mesmo, é também conversivo para si mesmo por inteiro; entende-se um retorno ou conversão completa, tanto conforme a substância quanto conforme a operação, como foi dito. Mas que este segundo siga-se do primeiro, prova assim: porque ao dizer que o cognoscente conhece sua essência, o próprio “conhecer” significa uma operação inteligível; portanto, é patente que nisto que o cognoscente conhece sua essência retorna, isto é converte-se, por sua operação inteligível para sua essência, isto é entendendo-a. Que isto deva ser chamado de retorno ou conversão, manifesta pelo fato de que, quando a alma conhece sua essência, o cognoscente e o conhecido são uma única coisa e, assim, o conhecimento pelo qual conhece sua essência, isto é a própria operação inteligível é a partir dela, conforme é cognoscente e é para ela, conforme é conhecida; há, assim, aí certa circulação que está implicada na palavra retorno e conversão. Mas, a partir do fato de que, conforme sua operação, retorna à sua essência, conclui ulteriormente que também, conforme sua substância é retornante à sua essência e, assim, se dá um retorno completo conforme a operação e a substância. Expõe por conseguinte o que seja retornar, conforme a substância, à sua essência. É dito retornar a si mesmo conforme a substância, o que subsiste por si mesmo, tendo fixidez, de tal modo que não se converta a algo de outro que o sustente, como é a conversão dos acidentes para os substratos. Deste modo, isto é adequado à alma e a tudo que conhece a si mesmo, porque tudo que é tal, é uma substância simples, suficiente a si por si mesma, como que não precisando de sustentação material. Isto pode ser a terceira [proposta], isto é, que a alma é separável do corpo, como é proposto na proposição de Próclo”.

⁴⁵² Primum autem horum, scilicet quod anima sciat essentiam suam, hic non probatur. Probatur autem in libro Procli sic: at vero quod cognoscat seipsam, manifestum est: si enim et quae super ipsam cognoscit, et seipsam nata est cognoscere multo magis, tamquam a causis quae sunt ante ipsam cognoscens seipsam. Ubi diligenter considerandum est quod supra, cum de intellectuum cognitione ageret, dixit quod primus intellectus intelligit seipsum tantum, ut in 13 propositione dictum est, quia scilicet est ipsa forma intelligibilis idealis; alii vero intellectus tamquam ei propinqui participant a primo intellectu et formam intelligibilitatis et virtutem intellectualitatis, sicut Dionysius dicit IV capitulo de divinis nominibus quod supremae substantiae intellectuales sunt et intelligibiles et intellectuales; unde unusquisque eorum intelligit et seipsum et superiorem quem participat”.